But at the point of understanding of them, he has taken an

approach which can be regarded as quite interesting by his own time.

Keywords: Mâturidî, five ghayb (five unknown things), khabar al-rasul (news of

Prophet), khabar al-wahid

Mâtürîdî’ye Göre Haber-i Rasûl

İmam Mâtürîdî’ye (ö. 333/945) göre inanç konularının bilinmesinde “zannî” ve

“taklîdî” bilgilere itimat edilemez. Aksine, delillere dayanan, kesin ve sağlam bilgiler elde

edilmeli ve akâid bunun üzerine bina edilmelidir. Bu demektir ki, dini sağlam temellere

dayandırabilmek için doğruluğundan ve kesinliğinden kuşku duyulmayan bilgi ile hareket

mü yağacağını ve rahimlerde olanın erkek mi kız mı, kızıl renkli mi siyah mı veya

mahiyetinin ne olacağını; yarın hayır mı şer mi kazanacağını, nerede öleceğini, yatacağı

yerin/mezarının denizin içinde mi karada mı, ovada mı dağda mı olacağını bilemeyeceğini

ifade etmiştir (bkz. Taberî: 2001, XVIII, 585).

Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) beyanına göre (müfessirlerden) ez-Zeccâc da, bu beş şeyi

bildiğini iddia eden kimselerin Kur’ân’a muhalefet ettiklerinden dolayı kâfir olacaklarını

söylemiştir (bkz. Şevkânî: ts, IV, 245).

Ahmed Davudoğlu’na göre de Lokman suresindeki ayette zikredilen beş şeyi

Allah’tan başka bilecek yoktur (bkz.

şeyin her birini de “mutlak gayb” olarak görme temayülü ve bunları Allah’tan başka kimsenin

bilmesinin mümkün olmadığı kanaati vardır.

Benzer anlayış sonraki dönem müfessirlerinden Kurtubî ve İbn Kesîr’de de görülür

ancak bu âlimler bazı hususlarda biraz açık kapı bırakır gibidir. Söz gelimi Kurtubî (ö.

671/1272), ilgili hadis gereğince hiç kimsenin söz konusu beş şeyi bilmesinin mümkün

olmadığını; Peygamber’e isnâd etmeksizin bunlardan bir kısmını bildiğini iddia edenlerin

iddialarında yalancı olduklarını belirtirken; buna karşılık gayb hakkında zannın ise câiz

Nitekim Kurtubî bir başka yerde, peygamberlerin gayba dair pek çok şeyi Allah’ın

öğretmesiyle bildiklerini ifade ettikten sonra, uzun tecrübeler sonucu da doğacak çocuğun

erkek veya dişi olması gibi şeylerin bilinebileceğini söylemiştir (Kurtubî: 1372, XIV, 82).

İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) Lokman suresi son ayetleriyle ilgili değerlendirmeleri ise

şu şekildedir:

“İşte bunlar, Allah Teâlâ’nın bilgisini kendisine sakladığı gaybın anahtarlarıdır. Allah

Teâlâ bildirmedikçe hiç kimse onları bilmez. Kıyamet vaktinin bilgisini ne mürsel bir nebî

bilir ne de mukarreb bir melek.